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Abstract

The internet infrastructure is heavily abused to deliver malware and to control infected
computers. Blacklisting techniques are used to prevent the user from being infected while
sur�ng the web. The problem of those techniques is that a domain must be detected to
actually serve a malicious purpose before it is blacklisted. In this thesis we propose a novel
reputation based system which is able to give an estimate of maliciousness even for domains
which it have not yet observed. To build the prior estimate the system utilizes information
extracted from WHOIS records.

Abstrakt

Internet je zneuºíván jako médium pro ²í°ení vir· a ovládání jiº in�kovaných po£íta£·. Tech-
niky vyuºívající blacklisty se snaºí ochránit uºivatele procházející internet od potenciálních
infekcí. Problem t¥chto technik je, ºe doména se objeví na blacklistu aº poté, co je zazna-
menána n¥jaká záke°ná aktivita s ní spojená. V této práci p°edstavujeme reputa£ní systém,
jenº je schopen dát odhad záke°nosti domény i v p°ípad¥, ºe jsme je²t¥ nezaznamenali ºádnou
aktivitu s ní spojenou. Systém k tomu vyuºívá informace získané z WHOIS záznam·.
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Chapter 1

Introduction

Malicious software, often shortened to malware, is nowadays a serious threat. People do
not realize how vulnerable their computer is connected to the Internet. With the rapidly
rising number of di�erent technologies we use and their complexity, no-one can be aware
of all their vulnerabilities. For example with the current popularity of smart-phones a new
generation of malicious software targeting this platform appeared. Using this software at-
tackers are able to intercept SMS communication of victims to get, for example, con�rmation
codes for banking transactions [4],[1]. This might be a rare example, but as you can see in
Fig. 1.1 the number threats on the Internet is growing exponencialy over time. It is therefore
important to deeply focus on computer and network security.

20142013201220112010200920082007200620052004
106

107

108

109

Year

Number of samples of malware analyzed by AV-TEST

Figure 1.1: The count of malware samples analyzed by AV-TEST institute since 2003.
The y-axis has logarithmic scale. You can see that the number of analyzed samples grows
exponentially.

1.1 Motivation

The days when viruses were written by programmes to simply show o� their skill are now
gone. Malicious software is nowadays created for the sole purpose of monetization. After a
successful infection malware usually resides in the infected computer waiting for commands
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

from its master. When activated it might be used for example to send spam, be part of
denial of service attacks, mine Bitcoins, to deploy another malware to the infected host, etc.

To be able to keep the population of infected hosts viable by spreading the malware and
to control the already infected hosts, the malicious actors need an infrastructure of internet
domains and servers. During the summer of 2014, Craig Williams from TALOS posted a
series of two interesting articles on their blog [3, 2] about unrevealing of such structure.

Dear Sir,

The payment was made today.

Kindly check the attached freight payment from charterers.

Regards,

Maesrk

Figure 1.2: A spam message which was used to deliver the infected document.

The investigation started with a Microsoft Word document 2014-05.doc, which con-
tained malicious Visual Basic script. The �le was distributed by spam in the form of an
invoice, purchase order, or receipt, written speci�cally for the recipient (see Fig. 1.2). After
executing the script contacted few di�erent domains on the Internet to download and deploy
an executable binary of malware. Those domains were

• dl.dropboxusercontent.com

• londonpaerl.co.uk

• selombiznet.in

The �rst domains is simply a download server of Dropbox, but the other two domains
were interesting. They were registered during the same day, by the same organization, and
using similar email addresses. Also there was a suspicious pattern in the postal address used
by the registrant. Both addresses contained phrase number 2 close off medical road.
Other previously unknown domains with suspiciously similar WHOIS information were found
by searching for this string in WHOIS records.

By thorough analysis, the operatives from Talos were able to reveal the structure of the
malicious campaign. It consisted of 23 di�erent domains which were used to deliver several
di�erent types of malware. As you can see in Figure 1.3, 5 di�erent email addresses and 2
di�erent organization names were used to registering the domains. This example shows how
valuable the WHOIS records might be for identifying of possibly malicious domains.

The WHOIS protocol, which provides the records, was de�ned in RFC 3912 [11]. In its
early years the protocol was simply used as a directory service. Nowadays the spectrum of
information which it provides is much broader including registrant, technical, billing, and
administrative contact information.
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1.1. MOTIVATION

Email addresses:

• selom70@gmail.com

• mobday70@gmail.com

• davieesselonet@info.ee

• wamglu795@126.com

Organization names:

• Adadans Ltd

• MediaServicePlus Ltd

Figure 1.3: The unique credentials used by the malicious actor to register the domains.

Domain name:

londonpaerl.co.uk

Registrant:

MediaServicePlus Ltd.

Registrant type:

Unknown

Registrant's address:

2 close medicle road

london

Bexley

DA5 1ND

United Kingdom

Registrar:

PDR Ltd.

Relevant dates:

Registered on: 21-Mar-2014

Expiry date: 21-Mar-2016

Last updated: 08-Apr-2015

Registration status:

Registered until expiry date.

Name servers:

ns1.suspended-domain.com

ns2.suspended-domain.com

Figure 1.4: Example of a result of a WHOIS query for a domain londonpaerl.co.uk

An example of query is shown in Figure 1.4. From the historical reasons the protocol
provides results to queries results in a human readable form, lacking any formating speci�-
cation [5]. This causes that even individual registrars does not guarantee to have consistent
formating for the records which they provide. This makes automation of processing of the
WHOIS records really hard. Custom parsers are needed to parse the records, but parsed
values are not always correct, which brings a lot of noise into the data.

For the methodology and maintenance of the gathering of registrant information is re-
sponsible Internet Corporation for Assigned Names and Numbers (ICANN). According to
this non-pro�t organization the registrars are responsible for validity of the WHOIS records
they provide. Despite this fact a lot of WHOIS records is now being anonymized. There
are services on the Internet which o�er registering domains on their behalf, so that the true
registrants remain private. Those services are widely used not only to cover malicious ac-
tivity, but also by individuals which do not want to expose their contact information in the
publicly available WHOIS records. It is because the email and even the postal address is
often used to deliver fake bills, contracts, and spam to the registrants [14].
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

As you can see the information in WHOIS records is quite coarse-grained. However, as
was demonstrated by Craig Williams, the WHOIS records can be used to �nd previously
unknown malicious domains by exposing relationships between otherwise unrelated domains.
Our goal is to design a reputation system for domains which would utilize this property to
get a prior estimate about maliciousness of domains if little or no evidence about their
behaviour is available. The prior should be build upon information about relationships of
domains extracted from the WHOIS records and actually observed evidence.

1.1.1 Used notation

Before we start analysing the prior art we have to introduce an important notation. Let
us have two functions f(x), and g(x). The operator proportional to

f(x) ∝ g(x) (1.1)

is usually used in the sense that there exists a constant c such that

f(x) = c g(x) (1.2)

In the case when the f(x) and g(x) describe probability distributions we often omit the
coe�cient c and use the notation with ∝. The normalizing constant might have very complex
form and it is therefore more convenient to work without it. In the end the, the c can be
obtained by normalization of g(x) as

c =

∫
x∈X

g(x)dx (1.3)

and then f(x) = g(x)
c is a valid probability distribution.

In the following text we mostly work with logarithms of probability distributions. We
therefore reuse the operator ∝ as

log f(x) ∝ log g(x) (1.4)

in a sense that there exist a constant c′ such that

log f(x) = c′ + log g(x) (1.5)

where c′ = log c. The form is di�erent, but the meaning of the operator ∝, with respect to the
probability distributions, remains the same. This allows us to continually omit coe�cients
which are constants with respect to x, because we can normalize the g(x) in the end. You
should be able to easily distinguish between the two cases from the context of the text.
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Chapter 2

Prior art

Malicious actors use the Internet infrastructure to infect computers and to remotely con-
trol the infected computers. Because of the low accuracy of standard techniques involving
static analysis of malware [6], such as anti-virus solutions, detecting of domains possibly
involved in malicious activity is becoming increasingly more important. The prior art de-
scribed below address this problem and include analysis of passive DNS data and WHOIS
records to reveal indirect relationships between domains, as for example shared IP address,
and to extract features for training classi�ers. In this section we will review some of the
articles which are relevant to this thesis.

2.1 DNS analysis

Analysis of passive DNS data has been thoroughly studied recently. It contains �ne-
grained information about mapping between domain names and IP addresses of servers.
This data can be used to �nd relationships between otherwise unrelated domains and used
to expose previously unknown malicious domains based. Their usage might be similar to the
WHOIS records and we should therefore focus on studying results achieved in this area.

2.1.1 EXPOSURE

Bilge et al. have proposed a system called EXPOSURE, which is designed to classify
domains to malicious / benign [7]. The system uses a decision tree algorithm trained on

[…]

whether the connection was blocked. The system uses this data, together with keys extracted
from the WHOIS records, to build a belief about maliciousness of domains occurring on the
internet.

The form of the available data allowed us to naturally create training and testing sets
from subsequent time windows. Using the true evidence from the future instead of splitting
the labeled data into training and testing sets brings a noise to the data but it is able to
capture the true predictiveness of the system.

During the evaluation we have analyzed how the inferred probability of maliciousness
would perform as a feature. We found that with reasonable false positive rate, around
0.03%, the system has 52% true positive rate and 92% precision.

In similar manner we also evaluated the how the inferred prior, not taking into account
any direct evidence, preforms as a feature. The both precision and true positive rate ranged
from 20% to 70% on di�erent datasets with false positive rate as low as 0.1%.

We found out that with more than 100 observations of a domain the system is able to
completely learn its behaviour. If less than 100 samples is present, the prior in�uence the
belief about the domain.

The system is currently designed for o�-line learning, but as the model is composed of
conjugate pairs of distributions it can be easily extended for continual on-line learning. Also
from historical reasons we took into account only the level of domain name following the
public su�x, ignoring the sub-domain. Future experiments can be done to show the impact
of distinguishing di�erent sub-domains on the precision of the system.
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Appendix A

Variational Bayes method

Let us assume that we have a complete Bayesian model p(z,x), where the z are parame-
ters of the model, and the x are the observed data. Also let us assume that the distribution
is not tractable, because it can not be analytically evaluated. The Variational Bayes seeks
an approximation q(z) to the posterior distribution p(z|x).

The derivation proceeds as follows

log p(x) = log p(z,x)− log p(z|x) (A.1)

=

∫
z∈Z

q(z) [log p(z,x)− log p(z|x)] dz (A.2)

=

∫
z∈Z

q(z) log
p(z,x)

q(z)
dz −

∫
z∈Z

q(z) log
p(z|x)

q(z)
dz (A.3)

= L(q) + KL(q||p) , (A.4)

where the KL(q||p) is KL divergence between the distributions q and p which is in general
de�ned as

KL(q||p) =

∫
z∈Z

q(z) log
p(z)

q(z)
dz (A.5)

and it is equal to the number of extra bits needed to compress an information channel
described by probability distribution q if we use an algorithm optimized for p. We will state
without a prove that KL(q||p) ≥ 0 and that KL(q||p) = 0 if, and only if, the p and q are the
same. Therefore the L(q) is a lower-bound to the log p(x) because it holds that

L(q) ≤ log p(x) (A.6)

and it is maximized by minimizing the KL divergence between the q(z) and p(z|x).
Now let us have a space of tractable probability distributions Q. To approximate the

posterior distribution p(z|x) by a tractable distribution q(z), where q ∈ Q, we must maximize
the lower-bound L(q).

The approximation problem can be interpreted as an optimization problem of �nding
such q ∈ Q for which hold that the KL(q||p) is minimal. It just depends on the way how we
specify the set of tractable distributions Q.
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A.1 Factorized distributions

On way to select the space Q is by assuming that the vector z can be partitioned into N
disjoint sets as z = (z′1, ..., z

′
N ). Then the Q is de�ned as

Q =

{
q | q(z) =

N∏
i=1

qi(z
′
i)

}
, (A.7)

which is a space of all distributions over z which are de�ned as products of its marginals. This
de�nition does not require the q ∈ Q to be from any speci�c family of distributions, or to be
parametrized by any speci�c parameter. The partitioning is done to simplify the intractable
distribution and it is selected in advance. Hence we must be careful while selecting the
partitions, because from the (A.7) it holds that each two variables which are not in the same
partition are forced to be independent.

By plugging the (A.7) into the (A.3) we get

L(q) =

∫
q(z) log

p(z,x)

q(z)
dz (A.8)

=

∫ N∏
i=1

qi(z
′
i)

[
log p(z,x)−

N∑
i=1

log qi(z
′
i)

]
dz , (A.9)

where we just replaced both occurances of q(z) by the product of its marginals.
Now because all of the marginals qi are independent we can focus on optimizing each of

them separately by assuming all qj such that j 6= i to be �xed. It was shown in [8] that by
rearrangement of the (A.9) we can obtain

L(q) =

∫
qj(zj)

∫ log p(z,x)
∏
i 6=j

qi(zj) dzi 6=j

 dzj −
∫
qj(zj) log qj(zj) dzj + cons.

(A.10)

=

∫
qj(zj)Ei 6=j [log p(z,x)] dzj −

∫
qj(zj) log qj(zj) dzj + cons. (A.11)

=

∫
qj(zj) log

p̃(z,x)

qj(zj)
dzj + cons. , (A.12)

where the distribution p̃(z,x) is de�ned as

log p̃(z,x) = Ei 6=j [log p(z,x)] . (A.13)

You can see that the (A.12) has a form of negative KL divergence. To maximize the L(q)
we thus need to minimize it. The minimum is obtained if the distributions p̃(z,x) and qj(zj)
are equal and therefore we set the qj to be

log qj(zj) = Ei 6=j [log p(z,x)] . (A.14)

Because the KL divergence is minimized by recalculating the i-th marginal, the L(q)
is guaranteed to be maximized. We can therefore reach an optimal value of L(q) in an
iterative manner by successive recalculating of the qi. On the other hand we do not have any
guarantees about uniqueness of the found solution, and therefore its quality might depend
on the initial estimates of the parameters of the marginals.
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Appendix B

Nomenclature

CWS Cloud Web Security

EM Expectation Maximization

HDFS Hadoop Distributed File System

ICANN Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

IPS Intrusion Prevention System

KL Kullback�Leibler

ML Maximum Likelihood

ROC Receiver Operating Characteristics

URL Uniform resource locator
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Appendix C

CD content

-- 2015-letalvoj-thesis.pdf

Figure C.1: Content of the attached CD
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