## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Discovering of malicious domains using WHOIS database
Jméno autora: Vojtěch Létal
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická, ČVUT
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Tomáš Pevný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, Fakulta elektrotechnická, ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

Zvolte položku.

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání diplomové práce bylo netriviální a k úspěšnému řešení bylo třeba nastudovat netriviální oblasti Bayesovské statistiky a inference.

### Splnění zadání

Zvolte položku.

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Všechny body zadání diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

### Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Zvolte položku.

*Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.*

Diplomant pracoval velmi samostatně a plnil dohodnuté termíny.

### Odborná úroveň

Zvolte položku.

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborná úroveň práce je velmi vysoká a využívá poslední výsledky v oblasti variační Bayesovské inference.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Zvolte položku.

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Rozsah práce je adekvátní, plně pochopení řečení vyžaduje slušnou znalost variační Bayesovské inference.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Citace jsou v adekvátní a v pořádku.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Diplomová práce řeší komplexní problém odhadu počtu zablokovaných dotazů na doménu (např. `bbc.co.uk`) na základě počtu již zablokovaných dotazů a informace o doméně uložené ve WHOIS databázi. Informace ve WHOIS databázi umožňují se naučit prior pravděpodobnost, že entita, která doménu registrovala využije doménu pro škodlivé či ilegální účely.

Řešení je založeno na Bayesovské statistice, a využívá netriviální výsledky variační Bayesovské inference. Student samostatně implementoval řešení za pomoci Map Reduce programovacího paradigmatu otestoval jej na velkých a reálných datech.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím diplomovou práci stupněm A.

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: Tomáš Pevný